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z WARSZAWY DNIA i  LUTEG O i 8a 4 ROKU WE WTOREK.

WA R S Z A W A.

N A YJA ŚN IE YSZY Pan raczył S e
natora Kasztelana Hr. G rabow skiego, 
Ministra Prezycluiącego w Kommissyi 
Rządowey W yznań Religiynych i O- 
świecenia Publicznego, mianować 
kawalerem orderu S. Alexandra Ne
wskiego.

— Postanowieniem JO. Xięcia Na
miestnika Królewskiego z dnia a7 
Grudnia, JVV. Józet Lubow idzki do
tychczasowy Prokurator przy I ry- 
bunalo Cyw, I. Jnstancyi W o ie w .  
M azowieckiego, mianowany został 
Prezesem Sądu Krym inalnego W o- 
iewództwa P łockiego  i siuguslow skie- 
go.

z PETERSBURGA 9 ( i 4) Stycznia.

Dnia wc/.orayszego w uroczystość No
wego roku b j ły  wielkie pokoic 1 hal 
maskowy, na któryiti się kilka tysięcy 
osób rozmai tćy klassy znajdowało. Przy 
tćy okoliczności mianowane zostały 
Hrabina Dranicka pierwszą', a Hrabina 
Litui drug.] Ochmistrzynią. Fliigel Ad
jutant, Pułkownik Buturlin, raianova- 
ny został Jenerał Maiorem. Jenerał 
Kankrin i Sekretarz Stanu Olenin otrzy
mali o r d e r  Alexandra Newskiego, K o
niuszy WasilczykoWy order S. Anny 
pierwszćy klassy, a Hrabia Limburg—  
S(irum% Adjutant Xcia następcy tronu 
Niderlandzkiego order S. Anny drugićy 
klassy. JKM. Xiąże następca tronu 
Niderlandów udał sic na powrót do 

Hollarulyi.

z HAMBURGA a4 Stycznia.

Podana przez nas wiadomość oK o n tr-  
rewohicyi w Rio Janeiro, zgadza się zu
pełnie 1. doniesieniami Gazet Angiel
skich któreśmy dziś otrzymali. Mówi 
wprawdzie Gazeta Times, fee pewność 
tego doniesienia zasadza się tylko na 
liście wiaroeodnym, który przybył okrę
tem Brothers przez Guernsey ; lecz teraz 
nadeszło więcej’ podobnych listów , i 
nam samym udzielono ieden z dnia a 5 
Listopada, z którego się pokaźnie, ze ca
łe  woysko brazylskie stało przy St. Chri
stoph , ze wyszło kilka proklamacyy , i 
ie  liczne nastąpiły uwięzienia. Oczeki
wano wydania nowych zasad Konstytu- 
cyi w /jo Artykułach. Deputowani, wra
cali do swoich prowiucyy. Kurs papie
rów spadł cokolwiek , i obawiano się 
że póydzie ieszcze niżey.

( L. d. liórsenhallc.)

z PARYŻA 20 Stycznia.
Dziennik Rozpraw zawiera interessu- 

iący artykuł, o zmnieyszaiącćm się co
raz bardzićy znaczeniu politycznych 
fakcyy- Ze wszystkich Symptomów—  
uważa tenże dziennik—  które upadek 
stronnictw zapowiadają, mało iest tak 
wyraźnych iak te ,  które od nieiakiego 
czasu w dziennikach tak zwanego libe
ralnego stronnictwa spostrzegamy.

Minął na wieki czas, w którym one. 
iako ogłosicielc i panegiryści rewolucyy

Neapolu, Piemontu i Hiszpanii wystę
powały, wszędzie ludy poznały swóy 
własny interes, pragn.) pokoiu i sw o bo
dy; a fakeye wzmiankowane nieład i 
zniszczenie im przynoszą.

Jeżeli dawniéy owe gazety uwieśdź 
zdołały namiętności, ilziś poznano ini 
czczóść ich planów; poznano, że otwie
r a j  widoki wszelkich niebezpieczeństw, 
naymnieyszych nie obieruąc korzyści, 
a przeto, wszędzie z wzgardą ie od- 
rzucaią.

Widać także, iak się miotaią na 
wszystkie strony , bez myśli , bez pla
nu , bez pewnych zasad , udręczeni 
wspomnieniem dawnych błędów.

Przed kilku laty , pokąd biegiem w ie l
kich wypadków nie zostali straceni z 
wysokości , do którey z całych sił dą- 
ź j l j i  przy nadchodzących powszechnych 
wyborach, słyszelibyśmy ich tryumfal
ne ś p ie w y ; prawda że i teraz ieszcze 
dośw iadczaj ich, lecz pieśni te maią 
coś żałobnego w sobie; przerażai.j, ale 
nie unoszą nikogo.

Niech iednakże i to ich pocieszy 
przynajmnićy, że tu i owdzie czytać ich 
ieszcze przez nieiaki czas będą , choć* 
by tylko przez samą ciekawość : a im 
bardzićy obecny rzeczywisty stan Fran
cy i za obcy sobie okazywać b ę d ą , tćm 
więcćy wzbudzą ciekawości. Jmagina- 
ęya lubi coś n ad zw yczajnego; i dla te
go czytamy dzienniki liberalne iak ro 
manse z Angielskiego przekładane, w 
których zm yślenia, niepodobieństwo i 
strachy iedne na drugie, gromadzone. 
Niezawodnie przyjdą czasy, w których 
zamiłowanie p ra w d y , swoic panowanie 
na ziemi klassycznéy od zyska; wtedy 
niepomiarkowana osobliwości ź^dza , 
zmniejszy s ię , a to co dziś pełne p o 
wabów się zdaie , będzi« odrażai.jcćm. 
Tymczasem niech wspomnione Gazety 
krótkićy c h w il i , nim się z nami złą
czy , korzystnie używaią.

—  Xiąże Angoulćme pragnąc w ka- 
żdćy zdarzonéy sposobności , okazać 
swe* Oycowskie zadowoluienie woysku, 
którego stał się bożyszczem , udał się 
d. i 5 o godzinie io w towarzystwie tyl
ko iednego swoiego Jenerała - Adiutan
ta do lasku Bulońskiego, obszedł szere
gi 4ch kompanii 3go Pułku Jnżenie- 
rów powracającego z Hiszpanii i rozma
wiał nayuprzeymiéy z wszystkiemu Of* 
ficerami , Podofficerami i z każdym 
prawie żołnierzem.

Kompanii powracaiącćy z oblężenia 
Pampeluny oświadczył Xiąże: iż wie do
brze ile iéy przykro iest że nie walczy
ła w oczach iego , lecz że i to także iest 
mu wiadomo, że korpus Artylleryi przy 
oblężeniu Twierdzy St. Sebastian i 
Pampeluny tak doskonale pełnił swe 
powinności, iak przy wzięciu Trocadero, 
twierdzy St Retro, i przy rob otach , 
które wzięcie wyspy Leon zapewniały. 
Xiąże poznał w tćy kompanii która sta

ła przed Kndvxcm kilku żołnierzy, zk tó -

remi dzielił niebezpieczeństwo, i dobro
tliwie rozmawiał z niemi. Wielu żołnie
rzy okazało mu z energią, ile pragną 
ieszcze inne kampanie pod iego do* 
wództ weni od bywać.

Jenerał-porucznik GuUleminot poseł 
francuzki przy dworze Ottomańskim, 
wyiedzie w końcu m. b. na sprawowanie 
urzędowaniu swoiego. Fregata która na 
niego oczekuie w Tulonie, popłyni« 
z nim do Stambułu.

Sadzawki w Thuile ries zamarzły, 
widziano wczoray wiele osób ślizgających 
się po nich na łyżwach.

—- Mówią iż Xże Carignan ma wvjo- 
chać ao h. m. do Turynu.

Komandor Britto sprawuiący inté
ressa Portugalskie, w r ę c z j ł  w imieniu 
swfgo Monarchy Hrabiemu V dlek  Pre
zesowi Rady Ministrów wielką wstę
gę Orderu C h  r y s  t u s a.

—  Morillo któremu małżonka i ośm* 
nastomiesięczne dziecię towarzyszy, za
bawi się tylko dwa tygodnie w Bordeaux, 
z t.imtąd zas przez lo u rs  i Pontleroi, 
gdzie brat iego mieszka, uda się do Pa
ryża. Otrzymał od Rządu hiszpańskiego, 
pozwolenie podróżowauia po Francyi 
przez rok cały, dla poratowania zdrowia 
swego.

— W  uporczy wćy walce , iak a teraz we 
Francyi z powodu wyborów toczy się 
pomiędzy Liberalistami a Obrońcami 
prawości i prerogatyw Tronu, iedna 
z Pnryzkieh Garet umieściła nnstępui^ce 
uwagi dla Wyborców:

«Od czasu ustanowienia Konstytucyi, 
zawsze znajdowali się we Francyi lu 
dzie, którzy chcieli z niéy wszelkie dla 
stronnictwa swego ciągnąć korzyści.» 
Tak zaczyna się pisemko, które dnia 
wczorayszego ogłosiliśmy iako powsze. 
chnéy godne pogardy, chociaż pierwsze 
iego wyrazy przyymuiemy iako użyte
czne wyznanie. Rzecz do nieuwierzenia: 
dzieło kłamstwa zaczyna się od wielkiéy 
prawdy. Tak bez wątpienia; są ludzie, 
którzy nigdy niestracili nadziei, którzy 
ieszcze w tćy chwili cieszą się myślę 
wzniesienia dzieła radykalizmu na gru
zach zasad Monarchicznycb. Ci to są, 
którzy Ustawę prawości znieważają w iéy 
Twórcy; którzy po sto razy chcieli ze
trzeć iéy główną cechę; którzy naresz
cie z ustawy iMomirchicznćy, kodex bet- 
rządu i rozpasanćy wolności zrobić u- 
s iłowali.

Ci to s ą , którzy staraią się podawać 
w wątpliwość władzę pierwotnego pra
wodawcy, w jłączną inieyatywę Ustaw, 
potrzebę silnego Rządu poskramiające
go niesforność wichrzycieli, prawo opa
trzenia bezpieczeństwa krain, starszeń
stwo Katolickiego wyznania, byt szla- 
dity: co wszystko Ustawa zastrzegła.- 
Ci to są, którzy wysławiaią owe kon
stytucje, potworne kopiie naypotwór- 
nieyszego wzoru, i z imieniem Król» 
mieszaią protestacye za władzą ludu.



Ci to s ą , którzy d r i|  z radości na 
naymnieysza wiadomość powstania ; mia- 
nuią się Apostołami i Obrońcami b u n 
towników ze wszystkich części świata; 
którzy powsta ą na Angliią', gdy mnie- 
maią że naprzeciw rewolucyonistom neu
tralność za ch ow a , a patryotycznie sta- 
waią pod iey sztandarami, skoro tylko 
>m zdaie się , ¿e Ona przeciw obrońcom 
praw Tronu nieprzyiazną postać przy

biera.

Ci to są, którzy wyobrażaią sobie Re- 
ligiią iakoby policyyne tylko narzędzie, 
a ich zdradziecka litość zastawia po
trzeby niższego duchowieństwa naprze
ciw potrzebie zaopatrzenia Biskupów, 
aby tein łatwićy mogli tamto uiarzmić, 
kiedy go uwieśdź nie mogą.

Są to ci głosiciele buntu , którzy z o- 
pickunów młodzieży, ićy zwodzicielami 
się stali; którzy do wszystkich nauk 
mięszaią niszczące Anarchii praw idła, 
tak ia k b y  do codziennej- żywności mie

szano truciznę.

Te to są piiawki w o jsk ,  piiawki lu
d u, współdziedzice bankructwa republi- 
kantskiego i współdziedzice bankructwa 
Rządu Napoleona; marnotrawcy krwi i 
skarbów Francyi, którzy ważą się o mar
notrawstwie rozprawiać.

Ci to są, którzy tylko pragną rząd o- 
balić, rozpriądz z w i t k i  rodzinne, ros- 
pasać kray, i nazywaią to konstytucyi- 
nćm urządzeniem.

Wyborcy! kochacie* Ustawę Króle
wska ? odrzućcie Kandydatów liberal
nych. Jeżeli się oni około nićy t łoczą , 
to dla tego aby ią przetworzyć ; ieźli na 
pozór odwołuią się do iey te\fu, to 
dla tego aby odmienić ićy ducha. My 
od przywiązania ku dziełu postępuiemy 
do przywiązania lin Dawcy icgo; Oni 
zaś wynaleźli taiemnicę stawiania dzie
ła naprzeciw iego autorowi.

Liczycież Religią do potrzeb i praw 
społeczeństwa?—  Odrzućcie Kandydatów 
liberalnych: gdyby Bóg obiawił się w ia- 
kićm prawie, oni pragnęliby wyrugować 

Go i ztamtąd.
Mniemacież, że naylepszeirt zaręcze

niem dobra k raiu są obyczaie O byw a
teli , a naylepszą szkołą obyczaiów 
związki rodzinne? Odrzucaycie Kandy
datów liberalnych- Oni pośród rodzin 

tenże sam bezrząd co i do krain zapro
wadzili; zatrutemi naukami wyrwali 
dzieci z pod władzy rodziców , tak 
iak prawami swemi chcieliby wysunąć 
niewiastę z pod władzy męża.

Mniemacież, że po tak okropnych 
burzach , po zgubnych ciosach , iakie 
piawey ciwilizacyi zadano, potrzeba 
zraniouym sercom otworzyć schronie
nie , w którymby wolno im było w 
świątobliwej' bogoboyności myśli swo- 
ie zebrać; które iest naypierwszą p o 
kuła , a nieraz i snrowszey cnoty po
trzebą ? —  Odrzucaycie Kandydatów 
liberalnych. Oni chcieliby uwięzić w 
świecie tych co szukaią zbawczego por
tu ;  chcieliby rzucić ich w pośród burz
liwego Proletaryuszów zgiełku, które
go owocem iest walka a potrzebą nie- 
pokóy.

Gdy zaś ci winowaj cy powstaną z ław 
swoich i zechcą sędziów oskarżać, po
wiedzcie im , że tu nie idzie o krępo
wanie sumienia lecz o oczyszczenie oby- 

csaiów;

Że  niecbcemy uciemiężać swobody 
rodzinnćy, lecz podnieść władzę o jc o 
wska.<

Źe postęp przemysłu nazbyt ściśle łą 
czy się z dobrćm rządu, aby się lękać 
można było iż go Rząd uinrzmić zechce; 
lecz że ten sam przemysł potrzebuie 
urządzeń i karności, ponieważ przez 
nie tylko w średnich wiekach osiegnął 
tyle blasku; - że nareszcie ftidzkość 
nie ścierpi, aby wszystko oddanćm b y 
ło  bez obrony na łup temu chciwemu 
przemysłowi, który nie inż pracą usil
ną, ale ( że tak powiem) rzutem kości, 
pragnie bogactwa zyskiwać.

Ze Arystokracya feudalna nie może 
mieścić się w myśli roialistów, ponieważ 
tylko nierozważni mogliby żądać niepo
dobnych rzeczy: lecz mniemamy, że ni
gdy Państwo nieutwierdzi się bez Ary- 
stokracyi mocnćy i ustalonćy, która iest 
zarazem iego sprężyną i ozdobą.—

Nareszcie, że skorośmy hojn ie  o p ła 
cili wszelkie długi rzeczypospolitćy, sa
ma nawet równość nakazuie nam, abyś
my opłacili także długi monarchii.

Wyborcy! bogaci czyli ubodzy, szla
checkiego czyli gminnego s ta n u , bez- 
żenni czy żonaci! zapewne żądacie u- 
trzymauia praw i m ajtk ów  waszych; zape
wne rostropną wolność przenosicie nad 
tyranią bezrządu, trwały spoczynek nad 
nieustanne wstrząsania:—  Odrzucaycie 
więc Kandydatów liberalnych.

z M ADRYTU 4 Stycznia.

Bardzo mało wyższego duchowień
stwa pozostało w stolicy, między temi 
iest Biskup 'larrazone, dawny wielki 
inkwizytor.

—  Dnia igo  Stycznia wszyscy of
icerow ie  wyższego stopnia, z załogi 
irancuzkiey zebrali się u Hrabiego Bour- 
mont naczelnego dowódzcy woyska 
okupacyynego , a z tamtąd udali się 
do zam k u , gdzie były wielkie pokoie. 
Ci officerow ie, Jenerałowie woyska 
wiary, wielu Grandów hiszpańskich, 
duchowieństwo madryckie , mieli za
szczyt złożyć powinszowanie Królowi 
i rodzinie iego. Król przyiął także cia
ło dyplomatyczne. Damy dworskie u- 
całowały rękę Królowćy.

—  Hrabia Bourmont i wiele officerow 
sztabowych odwiedzili Xięcia Jnfantado; 
iemu tylko iednemu z Hiszpanów, do
wódzcy woyska okkupacyinego uczyui- 
li ten zaszczyt; zasłużył na to przez swo- 
ie imie, stopień i przywiązanie do r o 
dziny Królewskiej-.
—  Mnóstwo osób zgłosiło się do bióra 
Ministeryum W oyny, w celu słu/.enia 
w gwardyi Królewskićj' Ferdynanda. Za- 
pewniaiu że na żądanie Rządu Hiszpań
skiego , wielu Officerów fnuicuzkich 
przyymie w nićy wyższe stopnie i przez 
czas ograniczony służyć będzie.
—  Już nie mówią wcale o zmianie Mi
nistrów, lecz głoszą że Hrabia Ofalia  
przeydzie do Ministeryum spraw we
wnętrznych, z powodu że Hrabia Casa- 
Jrujo dla słabości zdrowia niemogąc 
piastować tego u rzę d u , zostanie człon
kiem przybocznćy rady Jego Kró- 
lewskićy Mości.

—  Dziennik Etoile ’udziela następują
cych wiadomości z Madrytu pod dniem 
6 b. m. Dnia wczorayszego odprawiła 
się rewia jeneralna korpusu ochotników 
królewskich. Woysko defilowało potćm 
przed Jenerałem Quesada.

Rząd iest łupt-hiie spokoynj' a czas 
nadaie mu ustalenie. Nie mówią iuż 
teraz ani o amnestyi ani o zmianie mi
nistrów. Hiszpania uszczęśliwiona, że 
odzyskała na powrót Króla swoiego, ża- 
łuie tylko zubożenia, którego] przez re- 
wolucyonistów doznała.

—  Podług w ieści, ma bydź wzięty do 
gwardyi Królewskićy korpus office
rów z woyska Jenerała Erolcs, Q u e -  

sndn i innych wiernych Królowi ; r e 
szta zaś w ojska tego ma bydź podzie
lona pomiędzy inne pułki armii.

K AD YX  29 Grudnia.
Wyprawa przeciw Południowey Ame- 

lyce gotowa iest do odpłynienia. Po
stanowiono źe A z y a , iedyny tu 
znayduiący się okręt woienny pierwszćy 
klassy, z nią nie popłynie, ponieważ 
wyprawa, na którćy, iak się zdaie, ża
dnego liniowego woyska nie m a , skła
da się z Fregat i małych okrętów. Do- 
rozumiewać się inożna ie  przeznaczo

na iest do Peru.

z LONDYNU ao Stycznia.
Król Jegomość, mianował Fryderjka 

Calhcart Sekretarza Poselstwa w Peters
burgu, Posłem do związku niemieckiego.

—  Po ukończeniu wczorayszey taie- 
mnćy Rady wysłano z Brighton gońca 
doHerford, aby stracenie Hunta, wspól
nika Thurtella, do tygodnia wstrzymać.

—  Pewna Lady wdowa po urzędniku, 
ma samca i samicę Strusia i nazbiera
ła wiele iay od nich , aby pocHiig no
wego wynalazku za pomocą pary pisklę
ta się z nich wj lęgły. Jeżeli to do
świadczenie się uda, pióra strusie w ce
nie spaśdź mogą.

—  Miasto Liwerpol wyrównywa pra
wie Londynowi we względzie handlo
wym, i łatwo będzie można przewidzieć 
że go wkrótce przewj’ższy.

Dochod z ceł w Liwerpolu wynosił 
w roku i 8s 3 ogromną summę f,8oa,4oa 
F. S. —  Cały przychód celny w Szko- 
cyi w 1822 wynosił 769,796 F- S. do
chód więc z ceł w Liwerpolu prawie ‘5 
razy iest większy niż z całey Szkocji. 

Przychód całkowity z ce ł  w całeni K ró
lestwie w roku i8a3 wynosił 10,406/100 
f. s. tak więc szósta część opłat wiel- 
kiey Brytanii i lrlandyi pobiera się w 
Liwerpolu.

W roku zeszłym przybiło do por
tu Liwerpolskiego O k r ę t ó w  i pomniey- 
s z y c h  s tatków 9507 a w t ym że  r o k u  do 
znaczniejszych portów Niderlandzkich , 
przybiło tylko  4.39* to iest 2,106 do 
Amszterdamu, do Rotterdamu 1006, a 
780 do Antw erp i i .  Tym sposobem li
czba okrętów wchodzących rocznie do 
główniejszych portów państwa, które 
po Angli i  ma naywiększą  potęgę morską; 
nie wynosi połowy wchodzących do 
portu liwerpolskiego.

Północne prowineye Anglii i Szko- 
cya będą zawsze siedliskiem wielkich 
rokodzielni, gdyż te okoliće obfituią w 
węgle ziemne. Ponieważ z Liwerpol;^ 
wyprowadzane są wszyskie wyroby ogro
mnego rękodzielniczego pow iatu, więc 
to miasto stanie się pierwszem handlo- 
wćm/ miastem W. Brytanii.

Handel z Europą w porównaniu z han
dlem Ameryki, którego Stolicą będzie L i
werpol , corocznie mnieyszym się staie. 
Londyn musi upaśdź przez przeniesie
nie do Hull części swego zagraniczne
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go handlu , i przez utratę kilku mono- 
poliów ; i nigdy znacznie nie wzrośnie.

Jako mieysce wychodów płodów ob- 
szernćy równiny, Londyn znaczny za
wsze handel prowadzić będzie ; iakoż 
w rzeczy saméy, to miasto z wiadomych 
przyczyn, wzniosło się z niezrównaną 

szybkością.
Autor tego artykułu nie wątpi, że ie* 

żeli pożyie liczbę lat zwykle naznaczo
ną dla ludzi, uyrzy, że Liwerpol sia
nie się głównćm mieyscem handlu ca- 
ł ć y  Anglii, a Londyn tylko zostanie sto 
lica Rządu i Sadownictwa, i większy nie
co handel prowadzić będzie niżeli Pa
ryż , ponieważ leży nad rzeką spła- 
wną dla znacznicyszych okrętów.

Upadek Londynu przyspieszony bę
dzie, przez zepsucie i niewiadomość îe- 
go władz municypalnych , które uczy
niły go portem naykosztownieyszym na 
całym świeeie, a naznaczaiąc ogromne 
opłaty od węgli ziemnych i innych 
przedmiotów, pozwoliły wziqc nad nim 
pierwszeństwo wielu miastom przemy
słowym. —  Wielka odpowiedzialność 
czeka w tym względzie radę mieyską 
Londynu. ( Mor. Chroń.)

KOPENHAGA ao Stycznia.

Dzisieysza gazeta Rządowa donosi o No- 
minacyi trzech nowych Ministrów, iako i
o mianowaniu Hrabiego Blome na szefa 
Wydziału zewnętrznego i taynego ministra 
Sfanu, tudzież ie radcy konferencyinemu 
Billów iako i marszałkowi dworu Hauch na
dana została godność pomienionych osób, 
to iest stopień czwarty, pierwszéy klassy.

z SZTOKHOLMU 17 Stycznia.
Dziś rano uinarł Feldmarszałek Hra

bia ffrede  ; wsławił się on nie tylko 
w  zawodzie Woyskowym , lecz wysłany 
b y ł  takie skutecznie w dyplomatycznych 
sprawach do Paryża i naypierwszy przy
ło ży ł się do wyniesienia naszego te- 
raźnićyszego Króla na godność nastę
pcy tronu.

BAZYLEA 10 Stycznia

Sprawuiący intéressa Sardynii w naszym 
kraiu domaga! się od wiciu kantonów 
wydania wyroku, aby wszyscy poddani 
Sardyńscy osiedli w Szwaycaryi, wyrobili 
sobie pozwolenie dalszego pobytu, a w prze
ciwnym razie opuścili Szwaycaryą;-— kilka 
kantonów przystało na to żądani« , między 
innemi kanton Lucerny.

z W ŁOCH  6 Stycznia.

Pewien podróżny przybyły w tych 
dniach z Egiptu do Liworno doniosł, 
żc w chwili odjazdu iego z Alexandryi, 
huk dział oznaymił wielkie zwycięstwo 
nad buntownikami Schandi, na których 
poskromienie Syn Wice-Króla był wprze- 
szłym roku wysłany i poległ na placu. 
Zwycięstwo to , którego owocem iest 
zabranie 6,ooo ieńców, w liczbie któ
rych znayduie się cała rodzin.» Molecha 
(naczelnika) Schandi, przywraca spokoy- 
ność wyższemu Egiptowi, tak dalece; 
iż kupcy i podróżni mogą bez obawy 
zwiedzać teraz te okolice.

( L. d. Burs. ■) 

z POT SD A MU 18 Stycznia.
Przeieżdzało tędy do Berlina czterech 

uczniów extrapocztą, pod strażą v 0y- 
skową, aresztowanych z wielu innem i, 
z powodu zaburzenia które przy końcu 
Grudnia w Halli nastąpiło, a to z naste- 
puiącego powodu: Z  rozkazu Ministra 
uwięziłLandrat S. pewnego ucznia a ma-

iąc go w nocy odesłać do Berlina, osa- / 
dził go w wiezieniu na ratuszu Zbun
towani uczniowie , zebrali się tłumnie, 
udali się do ratusza i grozili szturmowa
niem, ieżeli do więzienia akademickiego 
zaprowadzony nie będzie. Słaby gar
nizon , niemogł porządku utrzymać i 
uczniowie uderzyli znowu na mocno 
zatarasowane drzwi ratusza. Podczas 
tego pospieszyli niektórzy uczniowie do 
Prorektora i upraszali o iego pośredni
ctwo. Prorektor pobiegł do ratusza, 
skłonił Landrata że pozwolił na prze
prowadzenie ucznia do więzienia uni
wersyteckiego, a tak zapobieżono dal
szym rozruchom. Zaraz potem przy
było z Merzeburga kilka kompaniy 
żołnierzy.

Od Brzegów MENU ar. Stycznia.

Z  powodn niedawno odkrytey bandy 
złodzieiów, złożonćy z ch ło pcó w , tak 
się wyraża pewne pismo bawarskie : 
widzieć młodzież w dziecinnym ieszcze 
wieku spowinowaconą ze zbrodnią, iest 
rzeczą tak nie naturalną, że nawet ie- 
den czyn gw ałtow ny, chociażby tjlko 
był skutkiem namiętnego uniesienia 
przeymuie nas zgrozą bolesną. Lecz 
tu nie idzie o ieden czyn tylko; tu m o
wa o stowarzyszeniu się wielu chło
pców do wykonania zamiarów straszli
wych i prowadzenia zbrodniczego ży- 
cla • i  cóż to takiego na złe rozwi- 
ia władze młodzieży naszey ? Monar
chowie przewidzieli od dawna że tyl
ko umysłowo wykształcony człowiek od
powie godnie celom towarzyskiego po. 
rządku, i poczynili wszędzie poprawy 
w urządzeniach szkolnych, aby m ło
dzież każdego wieku stosownie się 
kształciła. Wiec nie sam brak nauki 
czyni ią tak wyrodną i dziką.

Na wychowaniewięc domowe—  bo cze
góż bez niego dokażą nauki i Nauczyciele 
na nie zwróćcie baczność waszą O y c o -  
w i e ludów ! w niem to mieści sie za- 
ród złego, którego rozwinięcie, ha
mowane troskliwie n a u k a m i, raptem 
się wzmaga gdy mu okoliczności sprzy- 
iaią.

Pożycie nasze domowe znacznie się 
pogorSiyło w ciągu tego okropnego wy
chowania , nad którćm świat uobycza- 
iony przez lat 3o pracował. Dawna 
karność, prawda że przez czcze formy 
zepsuta, iuż iest zniszczona; lecz czy- 
liź ią lepsze zastąpiło prawo? Nie —  
tylko zniewieściałość i samo wolność. U- 
biegamy się sami za rozrywkami i sta
ramy się o nie dla dzieci naszych , na 
zakupienie ich niecnot lub wynagro
dzenie ich zasług. A tak rozwiiamy 
w nich sami pierwszy zaród zmysło
wości i żądzy; nowe przepisy lekarzy
o wyborze potraw dla dzieci podaią 
nam r ę k ę ,  a mięsem i winem kończy
my ten chów trebhauzowy. Obcą iest 
dziecku wstrzemięźliwość, obcem żądz 
swych pokonanie; a bez nich siła staie 
się zwierzącą, chrześciaństwo w pró
żną się zmienia zabawkę, a piękna 
wola bezskutecznie spełza. Wzrasta 
chłopiec tak chodowany. Następnie 
wiek czytania, wiek teatrów—  1 któż 
przy zdrowym rozsądku niepoymie , co 
wtenczas młodzieńcom grozi!

I M j N I S.

Połkownik Ponsonby przybył tu zadać 
oddania Greków, zabranych na okręcie 
angielskim ; lecz Bey odmówił tego, pod 
pozorem źe w traktacie z lordem Earmnutk 
mowa była o niewolnikach europeyskich , 
nie zaś o ieńcach wielkiego sułtana. Bey 
podarował wice - ko nsulowi wspaniałego 
konia, a pułkownik Ponsonby nic nie 

wskórawszy powrócił.
Stoi teraz w porcij» ' okręt szwedzki na 

którym także znayduią się niewolnicy grec
cy. Konsul szwedzki otrzymał od swoiego 
dworu wyraźną instritkcyą i prawo karne 
na poddanych szwedzkich , którzyby han
dlowali niewolnikami.

W Trypolis wszyscy niewolnicy greccy na 
wolność wypuszczeni zostali.

/. STAMBUŁU 24 Grudnia.
Dostrzegacz Aiistrjacld z dnia a t Stycznia, 

pod obszernym z Konstantynopola artyku
łem, umieścił między innemi skrócony obraz 
przeszłorocznych działań woiennych w Gre- 
cyi: tem chętniey go umieszczamy, u pra
wdziwie w duchu historycznym ułożony, stan 
obecny rewołucyi greckióy bezstronnie ma- 
luie.

W dniu j 3. I). m. W. Sułtan odebrał pie
częć Państwa Wielkiemu Wezyrowi Seid Ali 
Baszy, którą natychmiast przez ważny i za
szczytny Chaltischerilf pozyskał. Essaid 
M eh met Said Galib Basza przed kilką ty
godniami do stolicy przywołany. Nigdy mia
nowanie podobne nie wzbudziło powstech- 
nieyszey we wszystkich klassach ludu rado
ści. Gdy Galib Basza w powierzonych mu 
dawniey obowiązkach, iako Reis - Effendi, 
Poseł do Francyi (1802.), Wielkorządca ro
żnych prowincyy, wreście i na wygnaniu 
w ciągu lat kilku z powodu prześladowań 
Haleta , zyskał wziętość nayzdolnieyszego 
w całem państwie męża, dziwić się przeto 
nie należy, że przy iego wyniesieniu w te- 
rażnieyszych okolicznościach, wielkie powzię
to nadzieie. Poprzednik iego bez znaków 
niełaski, z zatrzymaniem maiatku do Gidłi- 
poli na wygnanie skazany został.

Postąpieniem Galiha na Wielkiego Wezyra, 
opuszczone Wielkorządztwo Brussy, r którćm 
dowództwo woysk nad Bosforem połączone, 
raczył W. Sułtan w dniu 19. b. m. udzielić 
Hussein Baszy, który dotąd był Agą Jancza
rów. Nieprzerwana spokoyność publiczna 
którą baczności iego i surowości przypisać 
należy, spodziewać się każe , ii w teraźniey- 
szem urzędowaniu, równie strasznym będzie 
Yamakom iak był dotychczas Janczarom. 
Hussein w wielkich iest względach Sułtana, 
który mu niedługo naystarszą córkę własną 
ma zaślubić.

W tymże czasie oddalony został Sad‘k- 
E/cndi dotychczasowy Reis-Efendi , a da- 
wnieyszy Kiaia-Bey i Minister spraw wewnę
trznych), Saida-Efcndi obiał iego mieysce; 
iest to również wybór który i publiczności i 
Poselstwom zagranicznym nader się podo
bał. Sadik-Efendi zaiuł mieysce dotych
czasowego Kiaia-Beya, Suleimana £ fen d i , 
który mianowanym został Intendentem ar- 
tyleryi. Zdaic się 1/. Dschanlb Efendi w wiel
kim iest szacunku u nowego Wielkiego 
Wezyra , lecz od chwili iak system pokoiu 
przewagę brać póćzął w Dywanie, usuwa 
on się powoli od spraw publicznych.

Wypadki woienne wielkiego w tych cza
sach zatrudnienia i znaczney niespokoyności 
rząd nabawiły. Łatwo odżałowano straty 
Korynckiey cytadclli, w kiórey garnizon od 
sześciu iuz miesięcy z głodem walcząc, pra
wie całkiem był zniszczony. Więcey da
leko przykrości sprawiła wiadomość, że 
Powstańcy usadowili się znowti w Negre- 
poncie i podobno Karisto osadzili, Mieli 
nawet szczęśliwie wyładować na wyspę Mi- 
tylene. Ważnicysze atoli nad to wszystko 
;■ wypadki na zachodnim teatrie woyny.

(Dalszy ciąg nnstnpi)
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WIADOMOŚCI LITE
RACKIE.

Nowa Podróż Anglihow w głąb Afryki

Usiłowania iakich Rząd Angielski nie
szczędzi , dla powzięcia dokładnych wia- 
dowości o położeniu kraiów w głębi Afryki, 
wypływała niezawodnie Z przekonania , ii w 
tych nieznanych okolicach znaydzie dla 
handlu swoiego nowy zakres czynności. 
Nadzieja zysków tovai*tyszy wysileniom du
my narodowey, albo mówmy raczey, chwa
ła sama iuż iest korzystną , taż bowiem 
sława która imię narodu po wszystkich 
krańcach świata roznosi , pomnaża oraz 
iego wpływy i stosunki. Lecz nie mniey 
przeto usiłowania takowe wzbudzać winny 
interes a razem i uwielbienie całey Europy. 
Franrya nowego codziennie w lyn> wzglę
dzie nabywaiąc oświecenia , i którey opinia 
i duch publiczny co moment się polepsza
ją , niedługo i w tym zawodzie o pier- 
włzeństwo z Anglia ubiegać się zdoła.* tym 
czasem potrafi ocenić ten geniusz ludu do 
wielkich zamiarów pochopny,

Basza czyli Dey Trypolitański oświadczy! 
gotowość dodania straży przyboczney oso
bom, któreby się poilobafo Królowi An
gielskiemu brutii, iego posłać do miasta Bor
nou , stolicy Królestwa tego/, imienia. Lord 
Bathurst Minister osad, korzystał z tey 
ofiary, dla otworzenia koinmunikacyy z mia
stem , które iak Tombuktu Nigrycyi wscho
dniey, to iest iako punkt środkowy części 
wschodniey kraiów» nieznanych między Egi- 
ptem a Gwineą, uważać należy. Trzy oso
by pełne talentów , oświadczyły dobrowol
nie chęć dopełniania tego poselstwa, to iest, 
Dr. Oudney rodem ze Szkocyi, człowiek 
nader światły. Porucznik marynarki Clap- 

petton, i Porucznik a teraz Major Denham, 
wykształcony w Szkole Królewskiey, i który 
iuż służył woyskowo w Hiszpanii. Doda
no im także cieślę z arsenału Maltańskie
go , nazwiskiem Jan Hillmann.

Po rocznym prawie pobycie w Mourzouh 
Stolicy kraiu Feżzan, wyiechali w Listopa
dzie r. 1822. pod zasłoną 3oo arabów kon
nych, poił naczelnictwem nieiakiego Boo - 
Khaloom , szczególnego przyiaciela Deja Try- 
politańskiego. Puścili się drogą nn Tcg- 
hetri, Bil ma i Agades , postępując stoso
wnie do oznaczenia inieysc przez Kapi
tana Lyon w relacyi P. Ritchie. Trzy wspo- 
mnione miasta nie mogą leżeć na linii od 
północy na południe, chociaż się tak wy- 
daie * listów tych trzech podróżnych w 
Quarterly- Remew umieszczonych ; lecz kie
runek całey podróży zdaie się bydź prze
cie/ prosto z północy na południe. Lary, 
naypierwsze miasto Król; Hornou, do któ
rego przybyli, lezy pod 14 stopniem 4° 
minutą szerokości północney, prawie na sa
mym południku Mourzotiku.

Cała przestrzeń środkowa szerokości przo- 
szło 700 mil ieograficznych (60 na stopień), 
i«st pustynią mniey więcty spiekła. Od 
I egherri az do Rilma , gdzie niegdzie tyl
ko natrafia się na doliny, w których środku 
są studnie kępkami trawy otoczone. Tibbos, 
lud od Maurów i Negi,ów wcale różny, z 
niewielkiemi bydła stadami, błąka się po 
tych pustyniach ; ubogi lecz gościnny, u- 
i..ymuie studnie, małego bardzo od po
dróżnych wynagrodzenia żąduąc, lecz Tu- 
arykowie, bitnieysze daleko pokolenie, u- 
ciskaią 'libbossów, rabuia ich nikczemne 
\vioski , i ledwie zapęd ich wstrzymać 
zdołają miasteczka obmurowane na skałach 
obnażonych , brunatnych, które wśród okiem 
niedoścignionych równin, wznoszą się iak 
skały na morzu. Zupy solne w Bil ma do
starczała 3o,ooo ładunków soli, które Tu- 
arykowio sprzedają w Nigrycyi. Odtąd aż 
do Agades ciągłe piaski, przecięte są gdzie 
niegdzie małemi pasmami skał szarawo- 

-ciarnych.

Wszystko zmienia postać przy wstąpie
niu na ziemię Król: Bornou. Nieco roślin, 
trochę akacyy pokrywaia pustą ziemię. Sta
da Antilopów, mnóstwo perlic i turkawek 
zapełniaią gaie. Skupione cztery domki 
formuią wsie , których sterczące opodal na 
kształt dzwonnic dachy , pokryte są słoma 
rośliny holcus dura. Lecz narlewszystko o- 
żywia te krainy wielkie Jezioro Bornou , od 
mieszkańców Tsaad zwane , które iuż od 
Luń widzieć się daie. Wznosi się na nieiu 
mnóstwo wysp , gdzie wśród wyrosłey trzci
ny widać pasące się słonie, W mieyscach 
z których wolny na jezioro odsłania się 
widok, nie mogli podróżni dostrzedz jego 
granic. Okrążyli od strony zachodniey zna
czna część iego brzegów, które naymniey 
220 mil rozciągać się maią, czyli 55 mil 
leogr. długości od północy ku południowi. 
Dwie znakomite rzeki wpad.ua do niego ; 
będziemy o nich mówili poniżey.

Królestwo Bornou, którego sam środek, 
iak się zdaie , wspomnione jezioro zaymu- 
¡e , było iuż przedmiotem licznych relacyy; 
wiedziano iuż, że większą maiąc ludność, 
żyznieyszą od siąsiadów ziemie , miało tak
że pewny rodzay stałego rządu, formuiąc 
w pewnym względzie Mocarstwo, małemi 
pokoleniami Nigrycyi otoczone; lecz poda
nia względem prawdziwego położenia te
goż Królestwa nader zmienne były, poka
zało się, źe 3 do 4°o mil bardziey ky po
łudniowi , 5 do 600 mil bardziey ku za
chodowi posunione , niżeli spodziewać się 
można Iiylo. 'ki) Sułtan Bornou cień tyl
ko dawney zatrzymał potęgi j otoczony li
cznym dworem , wśród powiewających 
piór strusich , wachlarzy i parasolów , od
biera ieszcze hołd pozorny od kraiowców, 
lecz władcą prawdziwym iest Arab rodem 
z Fezzan , którego geniusz i odwaga , z ni
skiego bardzo stopnia do naywyższey 
wzniosły potęgi. Schoumen - el - Kalmi, ( iest 
to iego imię) był naprzód nauczycielem 
czytania i pisania w Fezzan gdzie w krot
ce nabył w*iętośęi modrego tłumacza Al- 
koranu; sława iego zjednała mn j^ż w 20 
roku życia przydomek Schtik - ol - Koran 
( Xiąże świętego pisina ). Na czele zbroy-. 
nego hufca udał się do Bornou, który od 
napadów dzikiego ludu Feliata zwanego u- 
wołnił , przvwrócił porządek i lleligiią mu
zułmanów. Lud zawdzięczaiąc tak wielkie 
przysługi , ofiarował mu tytuł Sułtana , nie 
przyiął go jednak, i osadził na tronie 
Xięcia dawney dyuastyi , któremn hołd i 
wiarę z całym zbroynym hufcem zaprzy
siągł. Minio tego Scheik-olKoran, w zbie
gu okoliczności, został uczestnikiem wła
dzy naywyższey, woysko iegc wynosi te
raz 5o,ooo ludzi , w dwóch trzecich z ia- 
zdy się składa , a cale dość dobrze wyćwi
czone. Kilka tysięcy iuzdy zbroyne pan
cerzami, które tu zapewne wprowadzili zbie
gowie Maiueluków , a* do tąd przez Kor- 
dofan i Darfour przyby waiący. Scheyk mie
szka w Kouka , Sułtan zaś w Bornou; to 
ostatnie miasto liczy 3o,ooo mieszkań
ców ; lecz nayludnieyszem miastem iest Ln-

1) Kto cłico przypatrzyć się na uiappie Afryki 
północney  w atlasie należącym do Zbioru Jeo- 
grafii 1*. M a i l e - B r u n  , (w ydanie agie Atlasu, 
1811.)  znaydzie tam , w  tein samem inicyscu 
gdzie iest iezioro Tsaad, oznaczonc domysłowo 
m o r z e  Nigrycyi do klorego wpada Niger, a które 
ma połączenie z kilką ¡«nenii rzekam i, maią- 
cemi komniunikacyą z NU e l-  Jbiad, połączenia 
te domystowe odznaczone są kropkami , iak 
Cassiquiari A-ucryki. Alappa la gm nluie  się na 
powieści o żegludze trzech czarnych, ogluszoiicy 
przez P. Jackson Konsula angielskiego w M aga- 
tiar. Łatwo sobie utworzyć wyobrażenie o o d -  
kryciach Anglików , wystawiwszy sobie kray 
Bornou l»u stronie południowo - zachodniey, 
osiadły około tego wielkiego icziora, przez któ. 
re p rzepraw ian e się Negrowic trzy dni slra-

' viti- . . • 1Wszystkie inappy świata , mappy ogólne i glo
by, wydawane między *81 "ł, a i 8 z ł ,  nasładuią 
domysł autora, podanie iego za pewne m ie
szcząc, co teraz stwierdzonem się zdaie pizy- 

naymniey co do punktu głównego , to iest: co 
do położenia w ;elkicgo środkowego ieziora.

gorącu So,009 ludaości niaiace; (a) Całego 
Królestwa ludność ( zapewiie na don^ysł) 
podaią do dwócłi milionów.

Powiedzieliśmy wyżey \l dwie rzeki wpa« 
datą do wielkiego ieziora Nigrycyi wseho- 
dniey: jedna Sharj, płynie od południa, 
zapewne tai sama którą starożytni Gyr 'zwa
li, Djyr 11 Burckhardta, a Bahr-Koulla u 
Browna nazwana, wpada do jeziora pie- 
cio lub sześciu uyściami znaczney szero
kości. Druga rzeka płynie od zachodu pod 
imieniem Y aou; miała wtenczas 100 stóp 
szerokości, co zdaie się za mało na rze- 
kę Niger, która w mieyscu pr*ez Mun
go Parcka zwiedzonem, siedtn do ośmiu 
razy szersza. Lecz są i inne znaczne rze
ki których szerokość się zmieysza , z przy
czyny ziemi którą przepływaią; bieg rzeki 
Congo i Henn, może w tem także służyd 
za przykład. To pewna , że według wyo
brażeń powszechnie iuż przyjętych , rzeka 
Jo/iba, począwszy od portu przy mieście 
Tombuktu , zwraca się przez kray Htaoussa 
i Nysse, wyraźnie ku okolicy, w którey po
dróżni Angielscy oznaczają położenie wiel
kiego jeziora, a którego bytu od tak dawna 
się domyślano. W listach swoich żadney 
podróżni nie czynią wzmianki, czy tego 
ieziora woda iest słodka ; lecz lledaktoro- 
wie Quarterly - Re view wnoszą to z ich mil
czenia samego, a osobliwie z okoliczności 
utrzymujących się w niem hipopotamów i 
krokodylów. Jeżeli wniosek ten iest pra
wdziwym , iezioro musi mieć odpływ, gdyż 
wody stoiacu stalą się z czasem słonemi 
lub gorzkiemi, a osobliwie gdy dość rozle
gła ich powierzchnia, wystawiona iest na 
działanie promieni słońca mocno dogrze- 
waiacego. Zostaia wiec ieszcze zawsze dwa 
trudne do odgadnięcia pytania: Czy Niger 
pod imieniem Yaou wpada do tego je
ziora ? Czy iezioro w stronie wschodniey 
ma odpływ ku Nilowi w Egipcie P

We wszystkiem co pudróżni widzieli, nic 
nie ma, zczegoby o kommunikacyj tego wiel
kiego iezjora z wodami Nilu wnosić można 
było ; lecz odebrali doniesienia o rzece Dago 
która się ma łączyć z rzeką. Schary a razem
i z Nilem ; domyślaią się że szczególnieysze 
to połączenie dwóch łożysk rzek, musi bydź 
w okolicy dolney gdzie się rozciąga iezioro 
Fitteri i inne. Mamy nadzieię ie ie od
kryją około źródeł Nil - el - Abiad , tak iak 
to podano na mappie wyżey wziniankowaney.

Major Denham uniesiony zapałem woien- 
n y m  towarzyszył Naczelnikowi Tripolitań- 
skiemu w wyprawie przeciw Fellatom , kto- 
rey celem wyraźnym było zabranie niewol
ników- Mężnie ci Negrowie górale bro
nili swych lasów i zagród. Boo-Khalootu 
zginał od strzał z a t r u t y c h .  Major angielski, 
ranny, odarty , ledwie zdołał połączyć się 
z  niedobitkami m pastników, przecież szczę
śliwie p o w r ó c i ł  do B o r n o u ,  będąc iu/7 iak 
p r z y n a y m n i e y  sądzi, za g t y n i  równoleżnikiem 
czyli 3oo. mil za Calabarem dawnym na 
brzegach Gwinei.

A tak iuż Afryka w głębi swey zwiedzo
na , i iest wszelkie podobieństwo, że Belzoni 
udaiąc się z Beninu ku północy, spotka się
i trzema wędrownikami »łażącymi z Bornou 
do Tombuktu. Zdaie się że mało iuż bra- 
kuie do uchylenia taiemniczey zasłony te
okolice p o k r y w aiącey.

PP. Oudney i Clapcrton chcą posunąć się
w górę- rzeką Yaou,  dla sprawdzenia czy to 
iest. w istocie Niger ; maią zupełną nadzieif 
odkrycia progów przy których Mungo Parek 
zginał, i ogrodu gdjio Hornemann pocho
wany. Co sie tyczy Majora Denham, wo
jownicy z Bornou prosili go usilnie, by im 
towarzyszył w wyprawie przeciw Królestwu 
Baghermć, i sam im pomógł wyrzucić l a .  
rakiet kongrewskich które ich Szeikowi ofia* 
rowuł, mówili; “ iż tad/ta nawet pękaiąo 
w powietrzu, znagli do poddania się miasto 
Bagherme.« (Dz. Sp.)

1) T o  zapewne b*dtic  Karneh D a im lla  i P-
Sicnrda.


